
UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
 

Số:           /QĐ-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Quảng Trị, ngày        tháng 12  năm  2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt nhiệm vụ KHCN cấp cơ sở thực hiện năm 2022:  

“Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Gạo sạch Triệu Phong” cho 

sản phẩm gạo đạt chuẩn hữu cơ của huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị” 
 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH QUẢNG TRỊ  

 

 Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính 

phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và 

Công nghệ; 

 Căn cứ Quyết định số 11/2016/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2016 của 

UBND tỉnh Quảng Trị Ban hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; 

 Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-SKHCN ngày 22 tháng 12 năm 2022  của 

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ 

KH&CN cấp cơ sở của Sở KH&CN Quảng Trị với phương thức xét giao trực tiếp 

thực hiện năm 2022 (lần 2); 

 Căn cứ kết quả làm việc của Hội đồng KH&CN tư vấn thẩm định nội dung 

nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở xét giao trực tiếp thực hiện năm 2022  tại biên bản 

họp Hội đồng ngày  28  tháng 12 năm 2022 và Biên bản họp Tổ thẩm định dự toán 

nhiệm vụ ngày 29 tháng 12  năm 2022;  

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Khoa học. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1.  Phê duyệt nhiệm vụ KHCN cấp cơ sở thực hiện năm 2022, dự án 

“Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Gạo sạch Triệu Phong” cho sản 

phẩm gạo đạt chuẩn hữu cơ của huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị” với các nội 

dung sau: 

1.1. Cơ quan chủ trì thực hiện và chủ nhiệm dự án:  

a) Cơ quan chủ trì dự án: Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị. 

 b) Chủ nhiệm dự án: Nguyễn Thiện Phúc. 



2 

 

1.2. Mục tiêu nhiệm vụ 

Thiết lập cơ chế quản lý, khai thác và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Gạo 

sạch Triệu Phong” cho sản phẩm gạo đạt tiêu chuẩn hữu cơ của huyện Triệu Phong, 

nhằm đảm bảo chất lượng, nguồn gốc xuất xứ và nâng cao giá trị, danh tiếng của 

sản phẩm gạo hữu cơ trên thị trường trong và ngoài tỉnh hướng đến xuất khẩu. 

Thông qua việc quản lý, khai thác và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Gạo 

sạch Triệu Phong” cho sản phẩm gạo đạt tiêu chuẩn hữu cơ, dự án sẽ nâng cao giá 

trị của sản phẩm gạo hữu cơ của huyện, thúc đẩy sự phát triển kinh tế của địa 

phương, qua đó nâng cao đời sống của người dân sản xuất và kinh doanh sản phẩm. 

 Mục tiêu cụ thể: 

- Khảo sát, điều tra các vùng trồng lúa để hình thành vùng sản xuất sản phẩm 

sạch, an toàn đạt chuẩn gạo hữu cơ. 

- Xác định những tiêu chí, đặc tính cần chứng nhận của sản phẩm gạo đạt 

chuẩn gạo hữu cơ. 

- Nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức phù hợp để quản lý và phát triển nhãn 

hiệu chứng nhận (kiện toàn tổ chức quản lý nếu có). 

- Xây dựng hệ thống công cụ quản lý chất lượng sản phẩm; Hệ thống công cụ 

quản lý, phát triển nhãn hiệu chứng nhận. 

- Nghiên cứu, đề xuất phương án phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm; 

1.3. Nội dung nhiệm vụ 

Nội dung 1: Xây dựng vùng sản xuất sản phẩm gạo sạch, an toàn đạt chuẩn 

gạo hữu cơ  

- Khảo sát, thu thập thông tin, tài liệu về sản phẩm gạo hữu cơ và vùng sản 

xuất, kinh doanh sản phẩm. 

+ Các tài liệu, đề tài khoa học, công trình nghiên cứu liên quan đến sản phẩm 

gạo hữu cơ trên địa bàn. 

+ Điều tra về quy mô, hiện trạng, đánh giá thực trạng về hoạt động của vùng 

sản xuất, kinh doanh sản phẩm gạo hữu cơ trên địa bàn huyện. Thống kê số lượng 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh gạo hữu cơ trên địa bàn huyện và toàn tỉnh Quảng 

Trị. 

- Phân tích chất lượng sản phẩm gạo trồng theo hướng hữu cơ và các vùng lân 

cận không theo hướng hữu cơ. 

- Phân tích các điều kiện tự nhiên và con người liên quan đến tính đặc thù của 

sản phẩm gạo hữu cơ của tỉnh. 



3 

 

- Xây dựng bản đồ vùng sản xuất gạo hữu cơ đủ điều kiện mang nhãn hiệu 

chứng nhận. 

- Xây dựng hồ sơ chứng nhận (hoặc chứng nhận lại vùng đã đạt tiêu chuẩn 

hữu cơ) sản phẩm gạo sạch đạt chuẩn hữu cơ.  

Nội dung 2: Quản lý và phát triển và quản lý nhãn hiệu chứng nhận   

- Đánh giá, kiện toàn mô hình tổ chức và các điều kiện phục vụ hoạt động 

quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Gạo sạch Triệu Phong”. 

- Thiết kế mô hình hệ thống quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Gạo 

sạch Triệu Phong”. 

- Xây dựng các nội dung phục vụ việc quản lý nhãn hiệu chứng nhận “Gạo 

sạch Triệu Phong”. 

- Xây dựng hệ thống công cụ quản lý và kiểm soát chất lượng sản phẩm gạo 

hữu cơ được bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “Gạo sạch Triệu Phong”. 

- Xây dựng các nội dung phục vụ việc phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Gạo 

sạch Triệu Phong”. 

- Tổ chức vận hành thí điểm các nội dung quản lý và khai thác nhãn hiệu 

chứng nhận “Gạo sạch Triệu Phong”. 

- Tổng kết, đánh giá để hiệu chỉnh, hoàn thiện mô hình quản lý và phát triển 

nhãn hiệu chứng nhận. 

Nội dung 3: Quảng bá và phát triển nhãn hiệu chứng nhân “Gạo sạch 

Triệu Phong” cho sản phẩm gạo hữu cơ của huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị 
- Xây dựng công cụ giới thiệu, quảng bá sản phẩm gạo hữu cơ mang nhãn hiệu 

chứng nhận: Thiết kế và in ấn bộ nhận diện thương hiệu cho sản phẩm gạo hữu cơ 

mang nhãn hiệu chứng nhận; Xây dựng phóng sự giới thiệu, quảng bá sản phẩm 

mang nhãn hiệu chứng nhận; Quảng bá sản phẩm trên các trang báo điện tử. 

- Phát triển thương mại cho sản phẩm gạo hữu cơ mang nhãn hiệu chứng 

nhận: hỗ trợ để các sản phẩm mang nhãn hiệu chứng nhận của địa phương có mặt 

tại các điểm bán hàng giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, OCOP tại các tỉnh thành 

trong cả nước. 

- Tổng kết nội dung quảng bá và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Gạo sạch 

Triệu Phong”. 

1.4. Phương pháp thực hiện nhiệm vụ: 

Đơn vị chủ trì dự án trên cơ sở tham khảo ý kiến của địa phương tiến hành 

lựa chọn đơn vị phối hợp tham gia triển khai các hạng mục dự án nhằm đảm bảo 

thực hiện dự án theo đúng nội dung và tiến độ các hoạt động Quản lý và phát triển 

nhãn hiệu chứng nhận “Gạo sạch Triệu Phong” cho sản phẩm gạo đạt chuẩn hữu 

cơ. 



4 

 

1.5. Thời gian và địa điểm thực hiện nhiệm vụ: 

 Thời gian thực hiện nhiệm vụ: 18 tháng kể từ ngày ký Hợp đồng. 

Địa điểm thực hiện nhiệm vụ: Huyện Triệu Phong. 

 1.6. Sản phẩm của nhiệm vụ:  

- Các văn bản, quy trình, quy chế phục vụ công tác quản lý và phát triển nhãn 

hiệu chứng nhận. 

- Hệ thống quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận 

- Hệ thống tem, nhãn, bao bì sản phẩm và các tài liệu quảng bá, giới thiệu 

nhãn hiệu chứng nhận. 

- Các nội dung quảng bá, phát triển nhãn hiệu chứng nhận. 

- Quy trình hướng dẫn kỹ thuật canh tác, sản xuất, chế biến gạo đạt tiêu hữu 

cơ phù hợp với trình độ sản xuất tại địa phương. 

- Bản đồ vùng sản xuất gạo hữu cơ đủ điều kiện mang nhãn hiệu chứng nhận. 

  - Xây dựng phim tư liệu để quảng bá cho sản phẩm, sử dụng lâu dài.  

- Báo cáo tổng kết dự án. 

  1.7. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ 

- Tổng kinh phí:  310.000.000 đồng (ba trăm mười triệu đồng). 

Trong đó: 

+ Nguồn sự nghiệp KH&CN tỉnh: 310.000.000 đồng (ba trăm mười triệu 

đồng). 

+ Nguồn  khác (đối ứng của doanh nghiệp, đơn vị): Không. 

Điều 2. Phân công thực hiện:  

2.1. Chủ nhiệm dự án chịu trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ theo 

đúng nội dung đề cương thuyết minh đã được Sở Khoa học và Công nghệ phê 

duyệt. 

2.3. Cơ quan thực hiện dự án: trực tiếp điều hành, tạo điều kiện thuận lợi cho 

chủ nhiệm nhiệm vụ và các công sự thực hiện nghiên cứu theo đề cương thuyết 

minh đã được phê duyệt, chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc chủ nhiệm 

nhiệm vụ triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng nội dung đề cương và thời gian 

được duyệt, chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ với 

Phòng Kế hoạch - Tài chính theo đúng quy định hiện hành.  

2.4. Giao Phòng Quản lý Khoa học chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc cơ quan thực hiện nhiệm vụ và chủ nhiệm nhiệm vụ triển khai thực hiện theo 

đúng nội dung đề cương và thời gian được duyệt; Chủ trì kiểm tra định kỳ và đột 



5 

 

xuất quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; Thành lập Hội đồng KH&CN chuyên 

ngành đánh giá, nghiệm thu kết quả của nhiệm vụ theo đúng quy định; Phối hợp 

với phòng Kế hoạch – Tài chính và Kế toán Sở tổ chức duyệt quyết toán nhiệm vụ. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; Chánh Văn phòng, Trưởng 

phòng Quản lý khoa học, Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

-Như điều 3;    

-Lưu: VT. 
 

                                         GIÁM ĐỐC 

                      

 

 

 

 

                  Trần Ngọc Lân 

     

 


		2023-02-14T10:31:54+0700


		2023-02-14T10:35:12+0700


		2023-02-14T10:35:12+0700


		2023-02-14T10:35:12+0700




